da ação de usucapião sob nº 5004591-80.2024.8.21.0142, ajuizada por Elton Pedro 

Kirsch, em trâmite na 1ª Vara Judicial de Igrejinha/RS. Atribui-se ao arrematante 

a assunção integral do risco de evicção, exonerando o alienante. Matrícula n° 189 

do Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Igrejinha/RS. Avaliação: R$ 

510.000,00 (quinhentos e dez mil reais). 

Os Leilões serão regidos pela Lei número 13.105/15 em seus artigos 879 

a 903, ambos do Novo Código de Processo Civil. Na ocasião do 1º LEILÃO ON-

LINE, o bem será vendido por valor igual ou superior ao da avaliação; no 2º LEILÃO 

ON-LINE, por valor não inferior a R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais), que 

corresponde a 60% do valor da avaliação. CLÁUSULA EXPRESSA DE CIÊNCIA 

DA AÇÃO DE USUCAPIÃO E EXCLUSÃO DA GARANTIA POR EVICÇÃO: 

ao participar do leilão, o arrematante deve estar ciente da existência da ação de 

usucapião acima mencionada, bem como de todos os riscos jurídicos dela decorrentes,